Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 103, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar FERNANDA GUEDES ANDRADE, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Dias Toffoli.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ no- 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ no-

2655/2013, resolve:

No- 142 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DANIEL ALVES DA
SILVA NETO, matrícula S023285, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa - Segurança, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente-Técnico III, código FC-3, na Seção
Judiciária do Estado de Alagoas, pelo prazo de um ano, concedendo-
lhe vinte dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei no-

8 . 11 2 / 1 9 9 0 .
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 143 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARLA SIBELI PETRY DA SILVA,
matrícula S032390, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Nomear a referida servidora, nos termos do art. 9º, II,
da Lei n. 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessora de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, em
vaga decorrente da Resolução n. 3 de 1º de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 144 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada do Gabinete do
Diretor-Geral:

MARI LÚCIA DEL FIACO, matrícula S034805, Assistente
V, código FC-5;

RAQUEL VELOSO MIZUNO CATELLI, matrícula
S031717, Assistente V, código FC-5;

OTÁVIO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula S034503, As-
sistente IV, código FC-4.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessora B, código CJ-1,
do Gabinete do Diretor-Geral, em vaga decorrente da Resolução n. 8
de 26 de fevereiro de 2013:

MARI LÚCIA DEL FIACO, matrícula S034805;
RAQUEL VELOSO MIZUNO CATELLI, matrícula

S031717.
Art. 3º Designar OTÁVIO LOPES DE OLIVEIRA, matrí-

cula S034503, para a função comissionada de Assistente V, código
FC-5, do Gabinete do Diretor-Geral, na vaga decorrente da dispensa
de Raquel Veloso Mizuno Catelli.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 145 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, OLGA ALMEIDA DA SILVA, matrícula
S020359, da função comissionada de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete do Ministro Sidnei Beneti.

Art. 2º Nomear a referida servidora, nos termos do art. 9º, II,
da Lei n. 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessora de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Sidnei Beneti, em
vaga decorrente da Resolução n. 3 de 1º de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 146 - Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PAULA DE SOUZA E MELLO FER-
REIRA DE ARAÚJO, matrícula S041321, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Luis
Felipe Salomão.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Paulo de Tarso Sanseverino, na vaga decorrente da dispensa de Éric
do Amaral Almeida Madruga.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 147 -Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, URSULA EVA DE MATOS RIETZ, ma-
trícula S059999, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, de Gabinete de Ministro.

Art. 2º Nomear a referida servidora, nos termos do art. 9º, II,
da Lei n. 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão,
em vaga decorrente da Resolução n. 3 de 1º de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 148 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO CETRULO PONTES, ma-
trícula S057040, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, de Gabinete de Ministro.

Art. 2º Nomear o referido servidor, nos termos do art. 9º, II,
da Lei n. 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, de Gabinete de Ministro, na vaga decorrente
da exoneração de Ursula Eva de Matos Rietz.

Art. 3º O servidor prestará serviço no Gabinete da Desem-
bargadora convocada Alderita Ramos de Oliveira.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 149 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, WOUGNEY SILAS DE OLIVEIRA
RODOVALHO, matrícula S031644, da função comissionada de As-
sistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino.

Art. 2º Nomear o referido servidor, nos termos do art. 9º, II,
da Lei n. 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Raul Araújo, em
vaga decorrente da Resolução n. 3 de 1º de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 150 - Art. 1º Designar JOZILENE DE SOUZA FONSECA, ma-
trícula S019512, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Sidnei Beneti em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de OLGA AL-
MEIDA DA SILVA, matrícula S020359, objeto da Portaria/GDG n.
198 de 19 de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial da
União no dia 21 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de
11 de maio de 2011 e nos processos administrativos abaixo dis-
criminados, resolve:

No- 151 -Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 22 de fevereiro de
2013, nos termos do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, os servidores adiante identificados, ocupantes dos cargos de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tri-
bunal.

PROCESSO NOME
STJ 13122/2012 ARMANDO CESAR MARQUES DE CASTRO
STJ 11810/2012 URBANO FINGER NETO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo Administrativo STJ 6118/2012, resol-
ve:

No- 152 - Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 27 de fevereiro
de 2013, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
LUÍS GUSTAVO GONÇALVES MONTES, em virtude de sua posse
em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ no- 1644/2013,
resolve:

No- 153 - CONCEDER aposentadoria ao servidor Waldir Mendes de
Bastos, matrícula S006453, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa - Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pes-
soal do Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Consti-
tucional no- 47, de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 3º, da Lei no-

11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei no- 12.774, de
28 de dezembro de 2012, combinado com o art. 193 da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ no-

2048/2013, resolve:

No- 154 - CONCEDER, com efeito a partir de 18 de fevereiro de
2013, pensão vitalícia a Rogéria de Araujo Ribeiro, companheira, e
temporária a Miguel Luiz Araujo Rodrigues e Cecília Fernandes
Rodrigues, filhos de Mauro Luiz Rodrigues Júnior, matrícula
S026101, com fundamento no art. 40, § 7º, II, da Constituição Fe-
deral, com a redação dada pela Emenda Constitucional no- 41, de 19
de dezembro de 2003, e nos arts. 2º, II, e 15 da Lei no- 10.887, de 18
de junho de 2004, combinados com os arts. 217, I, c, II, a, e 218, §
2º, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo Administrativo STJ 1174/2009, resol-
ve:

No- 155 - Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 21 de fevereiro
de 2013, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora LETICIA
LEMOS ROSSI, em virtude de sua posse em outro cargo público
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

No- 156 - Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, IZABELA ZANOTELLI COLLARES para
o cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, do Núcleo de
Procedimentos Especiais da Presidência, do Gabinete do Secretário-
Geral da Presidência, em vaga decorrente da Resolução n. 8 de 26 de
fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria STJ no- 84 de 18 de fevereiro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União no dia 19 subsequente, seção 2, página 58,
de forma que, em seu art. 1º, onde se lê "Assessor B, código CJ-1, em
vaga decorrente da Resolução n. 7 de 14 de fevereiro de 2013", leia-
se "Assessor B, código CJ-1, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do
Diretor-Geral, em vaga decorrente da Resolução n. 8 de 26 de fe-
vereiro de 2013".

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 174, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO PAULO RODRIGUES DE CAS-
TRO, matrícula S056680, para a função comissionada de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, na vaga
decorrente da dispensa de Danielly de Lima Rodrigues.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

vania.lima
Retângulo